

Conicol® Eye Drops/Ointment

Chloramphenicol

Description

Chloramphenicol is a potent, broad spectrum antibiotic and is effective against both Gram-positive and Gram-negative organisms.

Mode of action

Chloramphenicol readily penetrates into bacterial cells and interferes with protein synthesis. Chloramphenicol is primarily a bacteriostatic antibiotic.

Composition

Conicol® Sterile Eye Drops: Each ml contains Chloramphenicol BP 5 mg.

Conicol® Sterile Eye Ointment: Each gm contains Chloramphenicol BP 10 mg.

Indications

Chloramphenicol can be used in a variety of eye infections such as: conjunctivitis, keratitis etc.

Dosage & administration:

Conicol® Sterile Eye Drops: Apply 2 drops into the conjunctival sac in every 3 hours or more frequently if required.

Conicol® Sterile Eye Ointment: Apply a one-half to one inch ribbon of ointment into the conjunctival sac in every 3 hours.

Administration should be continued 48 hours after symptoms have been disappeared for both eye drops and ointment.

Contraindications

Known hypersensitivity to any component of this product.

Side effects

Adverse reaction has not been reported with short term use. Rarely optic atrophy, stinging and burning of the eye in patient sensitive to chloramphenicol.

Use in pregnancy & lactation

Safety for use in pregnancy and lactation has not been established. Therefore, use only when considered essential by the physicians.

Precautions

Chloramphenicol should not be given as prophylaxis. Repeated courses and prolonged-treatment should be avoided.

Drug interactions

Chymotrypsin will be inhibited if given simultaneously with Chloramphenicol.

Storage

Store at 8-25°C and in a dry place, protected from light. Keep out of the reach of children. Do not touch dropper/tube tip surface as this may contaminate this preparation. Do not use after one month of first opening.

Packaging

Conicol® Sterile Eye Drops: Each dropper bottle contains 10 ml sterile eye drops.

Conicol® Sterile Eye Ointment: Each tube contains 3 gm sterile eye ointment.

কনিকল®

চোখের ড্রপস/অয়েন্টমেন্ট

ক্লোরামফেনিকল

বিবরণ

ক্লোরামফেনিকল একটি বিস্তৃত বর্ণালীর জীবাণুনাশক যা গ্রাম পজিটিভ ও গ্রাম নেগেটিভ উভয় প্রকার জীবাণুর বিরুদ্ধে কার্যকরী।

কার্যপদ্ধতি

ক্লোরামফেনিকল জীবাণুকোষের মধ্যে সরাসরি প্রবেশ করে এবং প্রোটিন সংশ্লেষণে বাবা সূচি করে। ক্লোরামফেনিকল প্রাথমিকভাবে একটি ব্যাকটেরিওফ্যাটিক এন্টিবায়োটিক।

উপাদান

কনিকল® জীবাণুমুক্ত চোখের ড্রপস: প্রতি মিলি-এ রয়েছে ক্লোরামফেনিকল বিপিসি ৫ মিলা।

কনিকল® জীবাণুমুক্ত চোখের অয়েন্টমেন্ট: প্রতি গ্রাম-এ রয়েছে ক্লোরামফেনিকল বিপিসি ১০ মিলা।

নির্দেশনা

ক্লোরামফেনিকল বিভিন্ন চক্ষু সংক্রমণে বাবহত হয় যেমন- কনজাংকটিভাইটিস, কেরাটাইটিস ইত্যাদি।

মাত্রা ও প্রয়োগ

কনিকল® জীবাণুমুক্ত চোখের ড্রপস: প্রতি ৩ ঘন্টা পর পর অথবা প্রয়োজনে আরো কম সময়ের ব্যবধানে ২ ফ্রেটা করে কনজাংকটিভাল স্যাকে প্রয়োগ করতে হবে।

কনিকল® জীবাণুমুক্ত চোখের অয়েন্টমেন্ট: প্রতি ৩ ঘন্টা পর পর অয়েন্টমেন্ট-এর অর্ধেক ইঞ্জিং থেকে এক ইঞ্জিং রিবন কনজাংকটিভাল স্যাক-এ প্রয়োগ করতে হবে।

ড্রপস অথবা অয়েন্টমেন্ট উভয়ের ক্ষেত্রে রোগের লক্ষণ সমূহ অবলুপ্ত হওয়ার পরেও ৪৮ ঘন্টা পর্যন্ত প্রয়োগ করতে হবে।

বিরুদ্ধ ব্যবহার (যেসব ক্ষেত্রে ব্যবহার করা যাবে না)

গ্রুপডের কোন উপাদানের প্রতি সংবেদনশীলতা থাকলে।

পার্শ্বপ্রতিক্রিয়া

হ্রাসকালীন ব্যবহারে কোন প্রতিক্রিয়া দেখা যায় না। কখনও কখনও ক্লোরামফেনিকলের প্রতি সংবেদনশীল রোগীদের ক্ষেত্রে অপটিক এট্রিপি, টিলিং এবং চোখে জ্বালা অনুভূত হয়।

গর্ভবত্তা ও স্তন্যদানকালে ব্যবহার

গর্ভবত্তা ও স্তন্যদানকালীন সময়ে ব্যবহার নিরাপদ। এখন পর্যন্ত জানা যায়নি। ফলে এক্ষেত্রে চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী ব্যবহার্য।

সতর্কতা

ক্লোরামফেনিকল প্রতিরোধী হিসাবে ব্যবহার শ্রেয় নয়। পুনঃ পুনঃ এবং দীর্ঘকাল ব্যবহার থেকে বিরত থাকা উচিত।

অন্য গুরুত্বের সাথে প্রতিক্রিয়া

কাইমোট্রিপ্টিন এবং ক্লোরামফেনিকল যদি একসাথে ব্যবহার করা হয় তাহলে কাইমোট্রিপ্টিনের কার্যকারিতা কমে যাবে।

সংরক্ষণ

৮° - ২৫° সে. তাপমাত্রায়, আলো থেকে দূরে ও শুক্ষ্মানে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন। ড্রপারের/টিউবের উপরিভাগ স্পর্শ করবেন না, কারণ তা সামগ্রেশনকে দূরিত করতে পারে। ড্রপারের মুখ খেলার একমাস পর ওয়ুটি ব্যবহার করা উচিত নয়।

উপস্থিতাপনা

কনিকল® জীবাণুমুক্ত চোখের ড্রপস: প্রতিটি ড্রপার বোতলে রয়েছে ১০ মিলি জীবাণুমুক্ত চোখের ড্রপস।

কনিকল® জীবাণুমুক্ত চোখের অয়েন্টমেন্ট: প্রতিটি টিউবে রয়েছে ৩ গ্রাম জীবাণুমুক্ত চোখের অয়েন্টমেন্ট।



Opsonin
Opsonin Pharma
Ideas for healthcare

Manufactured by
Opsonin Pharma Limited
Rupatali, Barishal, Bangladesh.
® Registered Trade Mark.